UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Karolína Pavlová

**NÁHRADY PŘI ÚJMĚ NA ŽIVOTĚ A ZDRAVÍ
S OHLEDEM NA REKODIFIKACI SOUKROMÉHO
PRÁVA**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 29. 8. 2016

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně a že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. 8. 2016

---

Karolína Pavlová

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce, doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za odborné vedení při psaní práce, jeho cenné rady a připomínky a trpělivý přístup.

# OBSAH

ÚVOD..... 6
<b>1 POVINNOST K NÁHRADĚ ÚJMY .....</b> <b>10</b>
<b>1.1 Povinnost k náhradě újmy v. Odpovědnost za škodu.....</b> <b>10</b>
<b>1.2 Důvody vzniku povinnosti k náhradě újmy .....</b> <b>11</b>
1.2.1 Porušení dobrých mravů ..... 13
1.2.2 Porušení zákona ..... 14
1.2.3 Porušení smluvní povinnosti..... 15
<b>1.3 Předpoklady vzniku povinnosti k náhradě újmy.....</b> <b>18</b>
1.3.1 Protiprávní jednání..... 18
1.3.2 Vznik škody, popř. jiné újmy..... 20
1.3.3 Příčinná souvislosti ..... 21
1.3.4 Zavinění ..... 24
<b>2 ÚJMA A OBECNÝ ÚVOD K NÁHRADÁM PŘI ÚJMĚ NA ŽIVOTĚ A ZDRAVÍ.....</b> <b>27</b>
<b>2.1 Újma.....</b> <b>27</b>
2.1.1 Újma na životě a zdraví ..... 28
<b>2.2 Obecný úvod k náhradám při újmě na životě a zdraví.....</b> <b>29</b>
<b>3 NÁHRADA NEMAJETKOVÉ ÚJMY .....</b> <b>32</b>
<b>3.1 Náhrada nemajetkové újmy poskytovaná primárním obětem při ublížení na zdraví.....</b> <b>33</b>
3.1.1 Bolestné ..... 34
3.1.2 Ztížení společenského uplatnění ..... 35
3.1.3 Další nemajetkové újmy ..... 36
3.1.4 Stanovení výše náhrady ..... 37
3.1.5 Metodika Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví ..... 39
<b>3.2 Náhrada nemajetkové poskytovaná sekundárním obětem při ublížení na zdraví a usmrcení.....</b> <b>49</b>
3.2.1 Duševní útrapy ..... 50
3.2.2 Náhrada nemajetkové újmy dle ust. § 2971 ..... 55

<b>4 NÁHRADA MAJETKOVÉ ÚJMY</b> ..... <b>56</b>
<b>4.1 Náklady spojené s péčí o zdraví</b> ..... <b>56</b>
<b>4.2 Náklady pohřbu</b> ..... <b>58</b>
<b>4.3 Peněžité dávky</b> ..... <b>59</b>
4.3.1 Odbytné..... 62
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>64</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK</b> ..... <b>67</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A JINÝCH ZDROJŮ</b> ..... <b>68</b>
<b>ABSTRAKT</b> ..... <b>73</b>
<b>ABSTRACT</b> ..... <b>74</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA</b> ..... <b>75</b>
<b>KEY WORDS</b> ..... <b>76</b>

## ÚVOD

Rekodifikace soukromého práva, ke které došlo zejména přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“ nebo „občanský zákoník“), se výrazně promítla do oblasti náhrad, které se přiznávají v případě újmy na životě a zdraví, zvláště pak do náhrady újmy nemajetkové. Právní úprava náhrad při ublížení na zdraví a usmrcení doznala jak terminologických, tak materiálních změn. Občanský zákoník zakotvil zásadu plné kompenzace, resp. kompenzace založené na zásadách slušnosti, s čímž souvisí i derogace vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 440/2001 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění (tzv. náhradová vyhláška, dále jen „náhradová vyhláška“). Tato vyhláška byla zrušena aniž by však byla nahrazena jakýmkoliv jinými konkrétnějšími pravidly pro stanovování výše náhrad přiznávaných dle nově přijaté právní úpravy. Tento krok zákonodárce byl přijat odbornou veřejností různě. Zatímco jedni vítali zrušení systému paušálního odčítování újem, jiní netajili rozpaky a upozorňovali na hrozící právní nejistotu a obavu, jak se s tímto dokáže vypořádat soudní a jiná praxe.

Byť od nabytí účinnosti občanského zákoníku uplynula již nějaká doba, s ohledem na ustanovení § 3079 OZ nelze původní právní úpravu, která byla obsažena jak v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „SOZ“ nebo „občanský zákoník z roku 1964“), tak v již zmíněné derogované náhradové vyhlášce zcela opomíjet. Ve výše zmíněném ustanovení OZ stojí, že právo na náhradu škody vzniklé porušením povinnosti stanovené právními předpisy, k němuž došlo před nabytím účinnosti občanského zákoníku, se bude i nadále posuzovat dle dosavadních právních předpisů. Jinými slovy tedy, nová právní úprava se aplikuje toliko na situace, kdy ke škodné události došlo poté, co nabyla účinnosti, tj. v době od 1. ledna 2014 včetně. Speciálně ve zdravotních věcech se může následek projevit až za několik měsíců či let. Rozhodujícím pro stanovení časové působnosti zákona tak je doba, kdy se stala škodná událost, nikoli doba vzniku zdravotních problémů jako následku škodné události.<sup>1</sup> Také s ohledem na charakter sporů, ve kterých dochází k přiznávání náhrad za újmu na životě

---

<sup>1</sup> MALIŠ, Daniel. *Metodika Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví popáté a naposledy – přehled „externích“ změn metodiky* [online]. 2015. [cit. 2016-8-12]. Dostupné z WWW: <<http://www.epravo.cz/top/clanky/metodika-nejvyssiho-soudu-k-nahrade-nemajetkove-ujmy-na-zdravi-popate-a-naposledy-prehled-externich-zmen-metodiky-98535.html>>.

a zdraví, které se mohou, zejména pro složitost dokazování, vléci i několik let, nelze vyloučit, že se ještě nějakou dobu budeme v praxi setkávat i s případy, kdy bude náhrada přiznávána dle původní právní úpravy.

Cílem této práce je poskytnout určitý rozbor nynější právní úpravy náhrad při újmě na životě a zdraví s vypíchnutím zásadních změn, ke kterým došlo v souvislosti s rekodifikací soukromého práva. Za účelem dosažení základního cíle, kterým je tedy jinými slovy zhodnocení vývoje právní úpravy oblasti náhrad při ublížení na zdraví a usmrcení jsou v práci užity zejména komparativní a analytické metody výzkumu.

V první kapitole práce bude vymezen pojem povinnosti k náhradě újmy, jelikož tato povinnost je základním předpokladem náhrady újmy obecně, nikoli jen při újmě na životě a zdraví. Předtím než budou postupně rozebrány jednotlivé důvody vzniku povinnosti k náhradě újmy a trochu podrobněji rozebrány základní skutkové podstaty, bude porovnán pojem povinnosti k náhradě újmy, který užívá nyní platný a účinný občanský zákoník, s pojmem odpovědnosti za škodu, který užíval občanský zákoník z roku 1964. Po obecném vymezení pojmu a důvodů vzniku takové povinnosti budou v samostatných podkapitolách rozebrány jednotlivé předpoklady vzniku povinnosti k náhradě újmy. Těmito předpoklady jsou protiprávní jednání, vznik újmy, příčinná souvislost a zavinění.


[…]


S uzákoněním zásady plné kompenzace bez stanovení jakýchkoliv bližších kritérií pro určení výše náhrady za nemajetkovou újmu byla soudní praxe vystavena nelehké situaci, se kterou se však dokázala vypořádat. S ohledem na skutečnost, že spolu s přijetím občanského zákoníku došlo ke zrušení náhradové vyhlášky, jak již bylo výše v textu práce opakovaně uvedeno, bylo třeba se vypořádat s nejasnou zákonnou úpravou a stanovit určitá pravidla, dle kterých by mohla postupovat nejen soudní, ale i mimosoudní praxe. Stanovení jasných kritérií pro určení výše náhrady je významné i proto, že v praxi by mělo vždy být preferováno mimosoudní vyřešení sporů a k předložení věci soudu k rozhodnutí o náhradě by se mělo přistupovat až ve chvíli, kdy není možné dosáhnout náhrady v rámci mimosoudního vyrovnání.

Výše uvedené obecné zásady plné, resp. spravedlivé kompenzace je třeba v praxi aplikovat tak, aby byl zachován vyvážený poměr mezi zásadou legitimního očekávání ve smyslu ust. § 13 OZ a konkrétními aspekty každého jednotlivého případu. Jelikož je otázkou několika let, než se vytvoří relevantní judikatura, ze které by bylo možné při stanovování výše náhrad vycházet, byla občanskoprávním a obchodním kolegiem Nejvyššího soudu vzata na vědomí Metodika, ze které může jak soudní, tak

mimosoudní praxe vycházet při aplikaci ust. § 2958 OZ již nyní. Ať už se na onu Metodiku díváme jakkoli kriticky, lze ji bezpochyby označit za minimálně pragmaticky užitečné řešení, které bude sloužit když ne trvale, tak alespoň jako překlenovací možnost do doby vytvoření ustálené judikatury. Rozhodně v současné situaci výrazně přispěla ke zvýšení právní jistoty všech osob zainteresovaných v oblasti náhrad nemajetkové újmy na zdraví. Je spravedlivým vodítkem pro rozhodnutí o výši náhrady, které neodporuje úmyslu zákonodárce a přitom přispěje ke spravedlivému výkladu nejasné zákonné úpravy.

Zejména však v části náhrad za bolestné by bylo vhodné Metodiku výrazněji upravit a to ve smyslu znásobení počtu bodů, které jsou jednotlivým bolestivým stavům přiřazeny, jelikož náhrady za bolest přiznávané dle Metodiky se i nadále jeví v mnoha případech jako nedostatečné. Co se týče části Metodiky týkající se náhrad za ztížení společenského uplatnění, jeví se tato jako mnohem propracovanější a krom drobnější revize spočívající v úpravě vah jednotlivých domén lidského života, které jsou v současné době u všech omezení stejné, se zdá, že minimálně v současné situaci není třeba jejich dalších úprav.

Dalším významnou změnou oproti předchozí právní úpravě, která byla v textu práce popsána, je zrušení paušálních náhrad pro pozůstalé v případě úmrtí, a zároveň rozšíření náhrad nemajetkové újmy za duševní útrapy sekundárních obětí i na případy zvláště závažného ublížení na zdraví. Mimo zřejmých výhod však lze v tomto kroku spatřovat i určité nevýhody, jelikož právě ony paušální částky náhrad představovaly určitou právní jistotu pro pozůstalé, která se jim nyní nedostává. Byť by pozůstalí podle současné právní úpravy požadovali jako náhradu nemajetkové újmy částku odpovídající dříve stanovenému paušálu, nepostačuje v současné době pouhé prokázání příbuzenského vztahu, jak tomu bylo dříve, ale bude třeba zkoumat celou řadu kritérií. Jednou z mnoha výhod zrušení paušálních náhrad je možnost zohlednění reálných citových vazeb v rodině při určení výše náhrady, jelikož právě tyto zásadně ovlivňují rozsah duševních útrap, kterými pozůstalí trpí. Jednotlivá kritéria, která mají být při stanovení výše relativní náhrady vzata v potaz byla již dříve vymezena judikaturou a Ústavní soud se ve svém nedávném nálezu I. ÚS 3456/15 k dané problematice vyjádřil v tom smyslu, že nelze o výši relativní náhrady rozhodnout bez bližšího zkoumání těchto kritérií.

Závěr práce je věnován náhradám majetkových újem, ke kterým může v souvislosti s ublížením na zdraví dojít. Byť v tomto ohledu nedoznala právní úprava v souvislosti s rekonstrukcí zásadnějších změn, lze zmínit jednu věc, a to výslovné zakotvení ustanovení upravující nárok na náhradu nákladů na péči o osobu poškozeného a jeho domácnost. Judikatura z dob předchozí právní úpravy byla ve vztahu k tomu nároku dosti nejednotná a explicitní zakotvení by tak mělo v praxi vést k širšímu přiznávání takové náhrady.

S odkazem na cíl práce, který byl vytyčen již v jejím úvodu, a s ohledem na všechny shora uvedené skutečnosti lze shrnout, že nyní účinná právní úprava náhrady újmy při ublížení na zdraví a usmrcení je i přes určité nedostatky komplexnějším a propracovanějším celkem než právní úprava dříve platná. Určitá nejasnost právní úpravy náhrady nemajetkové újmy, která souvisí s vágními pojmy, které občanský zákoník v tomto směru užívá, by měla být v budoucnu odstraněna pomocí výkladu a judikatury. Do té doby, než však bude vytvořena relevantní a ustálená judikatura, která drobné nedostatky a mezery zákonné úpravy zhojí, bude třeba si pomoci jinak, a to např. výše mnohokrát zmíněnou Metodikou Nejvyššího soudu.
