## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: <b>Karolína Pavlová</b>
Téma práce: Náhrady při újmě na životě a zdraví s ohledem na rekodifikaci soukromého práva
Rozsah práce: 60 stran

### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila standardní téma náhrad při újmě na životě a zdraví, přičemž při jeho zpracování zohledňovala rekodifikaci občanského práva, která proběhla se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a související změny, které do problematiky přinesla. Diplomantka pro dané téma poněkud neobvykle nevyužila možnost komparace s některou ze zahraničních úprav zkoumané problematiky.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody:

Diplomantka si zvolila z pohledu náročnosti standardní téma, které následně zpracovala z pohledu *de lege lata*. Jedná se tak o téma průměrně náročné na vstupní znalosti. Téma zpracovala rovněž standardně, když postupovala od obecných definic, přes obecný popis náhrady nemajetkové újmy až po náhradu újmy majetkové. Při zpracování své práce postupovala zejména deskriptivně. Pozitivně hodnotím, že se diplomantka vyhnula použití pro obdobné práce poměrně nevhodné *ich-formy*.

### 3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna na úvod, čtyři kapitoly a závěr. Diplomantka postupovala od obecného výkladu k výkladu konkrétnímu. První kapitolu věnovala tématu povinnosti k náhradě újmy, kdy rozebírala důvody a předpoklady pro povinnost náhrady újmy. Ve druhé, poměrně stručné, kapitole vyložila pojem újmy. Třetí kapitola se zabývá náhradou nemajetkové újmy a čtvrtá kapitola konečně náhradě majetkové újmy. Jedná se v daném případě o standardní členění práce k danému tématu. Diplomová práce je psána srozumitelně, terminologicky správným právním jazykem. Práce neobsahuje zjevné gramatické a stylistické chyby či nedostatky. Rovněž citace jsou v souladu s citační normou. Diplomantka velmi dobře pracovala s poznámkovým aparátem, o čemž svědčí množství poznámek pod čarou.

### 4. Vyjádření k práci:

Práci celkově hodnotím jako zdařilou. Diplomantka prokázala orientaci ve zvoleném tématu a současně i své znalosti. Negativně vidím absenci jakékoliv komparace či snahy o komparaci se zahraniční právní úpravou a tím i absenci zahraničních zdrojů. Zejména v oblasti náhrady

nemajetkové újmy bylo možné takto práci obohatit. Jinak je práce psána čtivě, i když se nevyhýbá jisté popisnosti, a odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

#### **5. Kritéria hodnocení práce:**

A) Splnění cíle práce: Cíle práce, které si diplomantka stanovila, rovněž splnila.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala, že téma diplomové práce zpracovala samostatně, stejně tak prokázala samostatnost při výběru literatury.

C) Práce s literaturou: Veškeré zdroje jsou řádně a v souladu s normou citovány. Chybí mi zařazení a využití zahraničních zdrojů, rovněž množství ostatních zdrojů není příliš velké, práce stojí zejména na komentářové literatuře.

D) Hloubka provedené analýzy: Provedená analýza má s ohledem na zvolené téma dostatečnou hloubku.

E) Úprava práce: Práce je zpracována formálně čistě a úhledně, bez vad a zjevných chyb.

#### **6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Diplomantka v práci zpracovává téma metodiky Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví. Při obhajobě by se mohla zaměřit na úvahy *de lege ferenda*, zda by bylo vhodné mít obecně závaznou úpravu tabulek bolestného, jako je tomu například v Německu.

#### **7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:**

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

#### **8. Navržený klasifikační stupeň:**

Výborně – Velmi dobře.

V Praze dne 9. září 2016

Petr Šustek

oponent diplomové práce